Муниципальное казённое учреждение «Центр обеспечения системы образования

муниципального образования Арсеньевский район»

ПРИКАЗ

30.08.2024г.                                                                                                       №12-пл

О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2024/2025 учебном году.

                  На основании части 2 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 27.11,2020 №

678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее -

Порядок), Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного

постановлением Правительства Тульской области от 29.01.2013 №16, Соглашения о

сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

между Фондом «Талант и успех» и приказом от 27.08.2024 №1284  министерством образования

Тульской области (далее — Соглашение), приказываю:

      1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в

соответствии с Порядком и Соглашением.

1.1.Руководителям образовательных учреждений издать приказ о назначении

ответственного (ных) лица (лиц),  о проведении  школьного этапа  ВсОШ в 2024-2025

учебном году.

1.2. Издать приказ об организации организационного совета для проведения школьного

этапа ВсОШ.

1.3. Создать жюри для проведения практической части по технологии, физической

культуре, ОБЗР. Оформить протоколы по практической части данных предметов.

    2. Установить сроки проведения Олимпиады: - начало - не ранее 16.09.2024, - окончание не

позднее 01.11.2024.

   3. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по физике, биологии, химии,

астрономии, математике, информатике с использованием информационного ресурса

Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на

платформе «Сириус.Курсы» в установленные сроки (Приложение № 1).

   4.  Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по  предметам  (технология

(теоретическая часть),  русский язык,  география, немецкий язык, искусство (МХК), английский

язык, обществознание, физическая культура (теоретическая часть), ОБЗР (теоретическая часть),

история, литература) с использованием платформы «Цифриум» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в установленные сроки  (Приложение № 2).

Практическую часть  ВсОШ   по физической культуре, по технологии, ОБЗР проводится
в традиционной форме. (СМ. ОТМ 2023-2024 учебного года.       Приказ № 13/1-  пл  от
04.09.2023г. по МКУ «ЦОСО МО Арсеньевский район»)

    5. Утвердить составы муниципальных апелляционных комиссий по  предметам, проводимым на

платформе «Сириус.Курсы» (физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика и на

платформе «Цифриум». Положение  о предметно – методических комиссиях  всероссийской

олимпиады школьников по предметам. (Приложение3,4)

   6. Актуализировать информационную страницу олимпиады школьного этапа ВсОШ в сети

«Интернет».

  7. Не позднее, чем за 10 дней до начала школьного этапа Олимпиады проинформировать

участников Олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках, технологиях и местах

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о

Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и

проведение Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

    8. Обеспечить: - возможность участия в Олимпиаде всех желающих обучающихся из каждой

образовательной организации, в том числе предусмотреть возможность удаленного участия

обучающихся в Олимпиаде в зависимости от эпидемиологической ситуации или по другим

существенным причинам по решению организаторов олимпиады; - доступ всех образовательных

организаций к информационнотелекоммуникационной сети «Интернет»; - регистрацию

обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, на платформе «Цифриум»; - передачу

логинов и пароле для участия в Олимпиаде на платформе «Сириус.Курсы»; - организацию

практических туров Олимпиады по физической культуре, ОБЗР, технологии; - проведение

Олимпиады с учетом соблюдения действующих Санитарноэпидемиологических правил и норм

антитеррористического законодательства. - формирование персонализированных итоговых

результатов, объявление итогов и награждение победителей и призеров Олимпиады; -

публикацию результатов Олимпиады на официальном сайте в сети интернет с указанием

сведений об участниках по соответствующему общеобразовательному предмету (фамилия,

инициалы, класс, количество баллов) в соответствии с Порядком; - создание специальных условий

для участников школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывать состояние их

здоровья, особенности психофизического развития; - соблюдение мер конфиденциальности и

норм секретности.

    9. При проведении Олимпиады на платформах «Сириус.Курсы» и «Цифриум»

руководствоваться: информационными материалами сопровождения Олимпиады, доступными на

официальном сайте https://siriusolvmp.ru/; информационными материалами сопровождения

Олимпиады, доступными на официальном сайте https://edu.olvmponline.ru/.

    10. В срок до 31.10.2024 установить квоту победителей и призеров Олимпиады, утвердить

итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании

протоколов жюри и внести актуальную информацию в автоматизированную информационную

систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71.ru). Для участия в

муниципальном этапе ВсОШ.

    11. Организовать работу по обобщению информации по итогам проведении Олимпиады.

    12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МКУ «Центр обеспечения системы образования

муниципального образования Арсеньевский район»                                    Н.А. Гаврикова

https://edu.olvmponline.ru/
http://ol.rcoi71.ru/

                                                                                                                                    Приложение № 1

 Сроки проведения школьного этапа всероссрійской олрімпиады школьников по 6 предметам,

проводимым на платформе «Сириус.Курсы» в 2024/2025 учебном году

Наименование предмета.      Сроки проведения

Физика 7-11 классы                            02.10.2024

Химия 7-11 классы                              18.10.2024

 Астрономия 5-11 классы                  25.09.2024

 Биология 5-6 классы                          09.10.2024

Биология 7-11 классы                         08.10.2024

Математика 7-11 классы                   15.10.2024

 Математика 4-6 классы                     23.10.2024

                                                                                                                                         приложение № 2

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 18 предметам,

проводимым на платформе «Цифриум» в 2024/2025 учебном году

Наименование предмета                                   Сроки проведения

Экология                                                                          16-17 сентября

Испанский язык                                                             16-17 сентября

Технология КД                                                               18-19 сентября

Технология ТТ                                                                18-19 сентября

Технология, Робототехника                                       18-19 сентября

 Технология. Информационная безопасность     18-19 сентября

 Французский язык                                                       18-19 сентября

Право                                                                               19-20 сентября

Русский язык                                                                 20 - 22 сентября

 Экономика                                                                    22 - 23 сентября

 Г еография                                                                    24-25 сентября

Немецкий язык                                                            26 -2 7 сентября

Искусство (МХК)                                                          27 - 2 8 сентября

 Английский язык                                                         02 - 04 октября

Обществознание                                                          04 - 06 октября

 Китайский язык                                                            07 - 08 октября

Итальянский язык                                                        09-10 октября

Физическая культура                                                  11-12 октября

ОБЗР                                                                                 14-15 октября

История                                                                          16-17 октября

Литература                                                                    18-19 октября

                                                                                                             Приложение №3

Состав  муниципальных предметно-методических  комиссий и
апелляционных комиссий   по урегулированию споров между участниками всероссийской

олимпиады школьников по предметам.

(Уровень муниципалитета).

1). По русскому языку.

 1. Бахарева Т.А. – учитель русского языка и литературы, руководитель РМО учителей русского

языка и литературы – председатель комиссии.

 2.  Климович Е.Н. – учитель русского языка и литературы МОУ «Ясенковская ООШ».

 3. Каплюжникова Е.Н. – учитель русского языка и литературы МОУ «Голубоченская ООШ».

 4. Азарова Е.А. – учитель русского языка и литературы МОУ «Первомайская СОШ».

 5. Кочеткова Т.А. – учитель русского языка и литературы МОУ «Кузьмёнская СОШ».

 6. Ларкина Н.В. – руководитель РМО учителей начальных классов, учитель начальных классов

МОУ «Арсеньевская СОШ».

2). По литературе.

  1. Данилина С.А.. – учитель русского языка и литературы МОУ «Арсеньевская СОШ».

 2. Азарова Е.А. – учитель русского языка и литературы МОУ «Первомайская СОШ».

 3. Кочеткова Т.А. – учитель русского языка и литературы МОУ «Кузьмёнская СОШ».

 4. Бахарева Т.А. –  руководитель РМО учителей русского языка и литературы, председатель

комиссии.

 5.  Климович Е.Н. – учитель русского языка и литературы МОУ «Ясенковская ООШ».

3). По иностранному языку.

 1.Аничкина И.В. – учитель иностранного языка МОУ «Пристанционная  СОШ»,  руководитель РМО

учителей иностранного языка – председатель комиссии.

 2. Петрова Л. А. – учитель немецкого языка МОУ «Арсеньевская СОШ».

 3. Петрова В.А. – учитель немецкого языка МОУ «Первомайская СОШ».

 4. Владимирова  И.И. – учитель немецкого языка  МОУ «Белоколодезской ООШ».

 5. Козырева Л.В. – учитель английского языка МОУ «Кузьмёнская СОШ».

 4). По физической культуре.

 1.  Мезенцева Л.Е. – учитель физической культуры МОУ «Первомайская СОШ»,  руководитель

РМО учителей физической культуры - председатель комиссии.

  2. Исаева Л.С. – учитель физической культуры МОУ «Кузьмёнская СОШ».

 3 . Гордеев Г.В. – директор  МКОУ ДО ДЮСШ.

4. Гвоздев П.А. – учитель физической культуры МОУ «Ясенковская ООШ».

 5. Чибисова Л.А. – учитель физической культуры МОУ «Арсеньевская СОШ».

 5). По истории и обществознанию.

 1. Дёмина Т.В. –  учитель истории и обществознания  МОУ «Первомайская  СОШ»   –

председатель комиссии.

 2. Жаркова К.С. – учитель истории и обществознания МОУ «Ясенковская ООШ».

 3. Назарова О. Н. – учитель истории и обществознания  МОУ Кузьмёнская СОШ».

 4. Чибисов О.Е. – учитель истории и обществознания МОУ «Арсеньевская СОШ».

5. Портнягина Е.И.  – учитель географии  МОУ «Арсеньевская СОШ».

6). По географии.

1. Портнягина Е.И – учитель географии МОУ «Арсеньевская СОШ»,  руководитель РМО учителей

химии и биологии – председатель комиссии.

2. Стрельцов С.В. – учитель географии МОУ «Первомайская СОШ».

3. Назарова О.Н. – учитель географии МОУ «Кузьмёнская   СОШ».

4. Дёмина Т.В. – учитель истории и обществознания МОУ «Первомайская СОШ».

5. Чибисова Н.Н. -  учитель  географии МОУ «Пристанционная СОШ».

7). По физике

1. Пахомова Т.М. – учитель физики МОУ «Кузьменская СОШ»,  руководитель РМО учителей

физики – председатель комиссии.

2. Владимиров Е.В.  –  учитель физики МОУ «Белоколодезская ООШ».

3. Валухова Т.С. – учитель физики МОУ «Первомайская СОШ».

4. Аксютин А.С. – учитель физики МОУ «Арсеньевская СОШ».

8).  По информатике.

1. Аксютин А.С. – учитель информатики  МОУ «Арсеньевская СОШ»,  руководитель РМО учителей

информатики – председатель комиссии.

2. Фандеева Т.В. – учитель информатики МОУ «Литвиновская ООШ».

3. Пронькина Т.Н. – учитель информатики  МОУ «Белоколодезская ООШ».

4. Чибисова Н.Н. – учитель информатики МОУ «Пристанционная СОШ».

5. Стрельцов С.В.Л. – учитель информатики МОУ «Первомайская СОШ».

9). По математике.

1. Кавочкина  Г.В. – учитель математики МОУ «Арсеньевская СОШ» - руководитель РМО учителей

математики, председатель комиссии.

2.  Анисимова И.В.   – учитель математики МОУ «Арсеньевская СОШ».

3. Лемнару И. М. – учитель математики МОУ «Первомайская СОШ».

4. Пахомова Т.М. – учитель математики МОУ «Кузьмёнская СОШ».

5.Пронькина Т.Н.- учитель математики МОУ «Белоколодезская ООШ».

10). По биологии.

1. Портнягина Е.И – учитель биологии МОУ «Арсеньевская СОШ», руководитель РМО учителей

химии и биологии – председатель комиссии.

2. Скрицкая В.И. – учитель биологии МОУ «Ясенковская ООШ».

3. Стрельцов С.В. – учитель биологии МОУ «Первомайская СОШ».

4. Исаева Л.С. – учитель биологии и химии МОУ «Кузьмёнская СОШ».

5. Солодова Т.Н. -  учитель химии и биологии МОУ «Пристанционная СОШ».

11). По химии.

1. Стрельцов С.В. - учитель химии МОУ «Первомайская СОШ» - председатель комиссии.

2. Солодова Т.Н. – учитель химии и биологии МОУ «Белоколодезская ООШ».

3. Исаева Л.С. – учитель химии и биологии МОУ «Кузьмёнская СОШ».

4. Скрицкая В.И. – учитель химии и биологии МОУ «Белоколодезская ООШ».

5. Корасёва Л.А. – учитель химии МОУ «Арсеньевская СОШ».

12). По технологии.

1.Владимиров Е.В.. – учитель технологии МОУ «Белоколодезская  ООШ», руководитель РМО

учителей технологии – председатель комиссии.

2. Бенца Е.В. – учитель технологии МОУ «Арсеньевская СОШ».

3. Дубровкин А.И.. – учитель технологии  МОУ «Пристанционная СОШ».

4. Валухова Т.С. – учитель технологии МОУ «Первомайская СОШ».

5.Кузнецова А.И.- учитель технологии МОУ «Литвиновская ООШ».

13).  ПО ОБЖ

1. Бенца Е.В. –  учитель технологии, руководитель РМО учителей ОБЖ – председатель комиссии.

2. Хныкина Л.М. – учитель   ОБЖ  МОУ «Пристанционная СОШ».

3. Пронькина Т.Н. – учитель ОБЖ  МОУ «Белоколодезская ООШ».

4.Фандеев С.А.- учитель ОБЖ МОУ «Литвиновская ООШ».

                                                                                                           Приложение №4.

Положение

 о предметно – методических комиссиях  всероссийской олимпиады школьников по

предметам.

1. Общее положение.

Предметно-методическая комиссия:

- разрабатывает требования к организации и проведению  ВсОШ школьников.

-составляет олимпиадные  задания на основе содержания образовательных программ

начальногообщего, основного общего и среднего общего образования.

- обеспечивает  хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады.

- в своей деятельности комиссия руководствуется  законами об олимпиадах  РФ.

-комиссия  создаётся  на период проведения школьного  этапа всероссийской предметной

олимпиа

2. Задачи комиссии.

2.1. Составляет  олимпиадные задания школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников

по предметам.

2.2. Обеспечивает  хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады.

2.3. Несёт установленную  законодательством РФ ответственность за конфиденциальность

заданий школьного этапа.

3. Обязанности и права  комиссии.

3.1. Разрабатывать  олимпиадные задания школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по каждому  общеобразовательному  предмету на основе  содержания

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

3.2. Предоставляет  печатный  и электронный  варианты олимпиадных заданий школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников председателю предметно-методической комиссии.

4. Состав комиссий.

4.1. Председатель предметно-методической  комиссии  утверждается приказом.

4.2.  Количественный  и персональный  состав  комиссии  состоит из 5 человек.

4.3. Состав комиссий формируется из руководителей школьных методических объединений по

предметам и педагогов образовательного учреждения.

5. Порядок работы комиссии.

5.1. Порядок работы комиссии  определяется приказом.

5.2. Решение комиссии оформляется протоколом.